
 COMUNE DI TRIUGGIO
Provincia di Monza e Brianza N. 11 23/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI
2023-2025

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di  Marzo alle ore  21.00  nella sala  delle
adunanze, in seguito ad avvisi trasmessi tramite posta elettronica certificata, consegnati nei termini e nei
modi prescritti  dal vigente regolamento, si  è riunito il  Consiglio Comunale in seduta  Ordinaria di  Prima
convocazione.

Cognome e Nome Qualifica Presente Cognome e Nome Qualifica Presente

CICARDI PIETRO GIOVANNI
Sindaco SI PEREGO GIUSEPPE Consigliere SI

CASIRAGHI MICHELE LUCA Assessore SI SCANDIZZO FABIO Consigliere SI

COLOMBO FEDERICA Assessora SI VERZENI VINCENZO Consigliere SI

BORGONOVO CHIARA MARIA
REGINA

Consigliera SI MOSCA SABRINA Consigliera SI

SALA LORENZO Consigliere SI

FUNARI IRIDE detta Enza Consigliera SI

CATTANEO CLAUDIA Assessora SI

COMI RAFFAELE Consigliere SI

CAZZANIGA TOMMASO Consigliere SI

All’appello risultano:

Presenti  13 Assenti  0

Assiste il Segretario Generale Dr. Giovanna Italiano, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il  Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI   assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025

E’ presente l’Assessore esterno Sig. Sala Paolo, il quale partecipa alla seduta senza diritto di voto

La discussione riferita al presente punto è contenuta nel processo verbale di cui alla deliberazione di Consiglio
Comunale n. 10 del 23.03.2023.

Il Sindaco pone in votazione il punto all’Ordine del Giorno: “Approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi
2023 – 2025”.

SINDACO -Chi vota a favore? Chi vota contro? Chi si astiene? 4 contrari, nessun astenuto. 

Votiamo anche in questo caso per l’immediata eseguibilità della delibera:
chi vota a favore? Unanimità.

Esaurita la discussione

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10
agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad
almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e
le previsioni di  competenza degli  esercizi  successivi,  osservando i  principi  contabili  generali  e applicati  allegati al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la classificazione
delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la previsione di cassa, che
costituisce limite ai pagamenti di spesa per il primo esercizio; 

DATO ATTO che  l’unità  di  voto  del  bilancio  di  previsione  per  l'entrata  è  la  tipologia  e  per  la  spesa  è  il
programma.

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di
entrata  e  di  spesa  iscritte  in  bilancio,  negli  schemi  di  cui  all’allegato 9  del  D.Lgs.  118/2011,  si  riferiscono agli
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili
nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli
esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre che, sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle
spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e
pagamenti in conto competenza e in conto residui;

RICHIAMATO l’art. 18-bis del D.Lgs. 118/2011 ed il DM del 22 dicembre 2015 che prevedono che a partire dal
bilancio 2017 sia adottato un piano degli indicatori e dei risultati attesi;

RITENUTO di  omettere  l’allegato  “utilizzo  di  contributi  e  trasferimenti  da  parte  di  organismi  comunitari  e
internazionali”, in quanto per il Comune di Triuggio non ricorre la fattispecie;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei
Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei
servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2023-2025;

DATO ATTO CHE il DUP 2023-2025 contiene il programma triennale delle opere pubbliche; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta comunale:

- G.C.  n.  33  del  17/04/2008 avente  per  oggetto:  “Approvazione  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi
individuali con contratti  di lavoro autonomo di natura occasionale o coordinata e continuativa, per prestazioni
d’opera intellettuale ad esperto di comprovata esperienza (art. 110 D.Lgs. n. 267/2000), in conformità del quale è



allegata alla presente deliberazione il “quadro di sintesi” aggiornato, dando atto che non si prevedono incarichi
individuali previsti da detta norma;

- G.C. n. 12 del 04/02/2021- “Adozione del piano delle azioni positive per il triennio 2021-2023”;
- G.C.  n.16  del  16/02/2023 “Servizi  pubblici  a  domanda individuale  –  definizione  della  misura  percentuale  di

copertura dei costi complessivi per l’esercizio 2023”;
- G.C. n. 17 del 16/02/2023 “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie da violazioni del

codice della strada per l'esercizio 2023, ai sensi del d.lgs.285/1992 art.208”;
- G.C. n. 9 del 19/01/2023 “Ricognizione del personale in sovrannumero ai sensi dell’art. 16 della l. 183/2011 –

legge di stabilità 2012”;
- G.C. n. 6 del 21/01/2021 “Approvazione aggiornamento tariffe oneri di urbanizzazione”;
- G.C. n. 9 del 08/01/2021 “Adeguamento delle tariffe da applicare in materia di diritto di accesso agli atti relativi al

rilevamento dei sinistri stradali redatti dal settore polizia locale”;

VISTO il d.l. 124/2019 art. 54 c. 2-bis, convertito in legge n. 157, del 19.12.2019, che prevede l’abrogazione
delle limitazioni sulle spese per l’acquisto di beni e servizi e che pertanto non si deve provvedere all’approvazione del
piano triennale  di  razionalizzazione delle  spese  di  funzionamento di  cui  all’art.  2  commi  594  e  seguenti  legge
244/2007.

DATO ATTO che in questa seduta è stata approvata la deliberazione ad oggetto: “Aree e fabbricati da destinare
alla residenza, alle attività produttive e terziaria - determinazione prezzi di cessione per l’anno 2023”;

DATO ATTO che in questa seduta è stata approvata la deliberazione ad oggetto “Determinazione delle tariffe
della tassa sui rifiuti “TARI” – anno 2023”

DATO ATTO che in questa seduta è stata approvata la deliberazione ad oggetto “Determinazione aliquote e
detrazioni per l’applicazione dell’imposta municipale propria 'IMU' – anno 2023”;

VISTA  la  tabella  relativa  ai  parametri  di  riscontro  della  situazione  di  deficitarietà  strutturale  prevista  dalle
disposizioni vigenti in materia;

CONSIDERATO CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n.
267/00 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda
individuale fissato dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la certificazione rilasciata dal Responsabile del Servizio finanziario in merito al rispetto del vincolo di
spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 della Legge 296/2006 del 27/01/2018;

DATO ATTO  che l'art. 1 commi 819 e 829 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), hanno sancito il
definitivo superamento del saldo di competenza, come vincolo alla determinazione degli equilibri di finanza pubblica e
che pertanto anche per l’esercizio 2023, per gli enti locali, il saldo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari
disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011) e TUEL;

VISTA  la  nota  di  aggiornamento  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  per  gli  esercizi  2023-2025
approvata con propria precedente deliberazione;

PRESO ATTO che è stato inserito nel Documento Unico di Programmazione 2023-2025 il piano degli incarichi di
collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione (art. 3 comma 55 legge 244/2007)
che  si  prevede  di  affidare  nel  corso  del  2023  e  la  conseguente  determinazione  del  tetto  massimo  di  spesa
quantificato in € 10.000,00, tetto massimo che potrà essere modificato con successive variazioni di bilancio a seguito
di motivate esigenze;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

- C.C. n. 57 del 18/12/2000 ad oggetto: Regolamento generale delle entrate comunali;
- C.C n.  34 del  28.9.2006 relativa  alla  “modifica  criteri  ed aggiornamento tariffe  per  l’uso  dei  beni  comunali

approvati con deliberazione C.C. n° 42 del 27.9.1996”; 

- C.C. n. 19 del 15/06/2016 avente per oggetto “Approvazione regolamento di disciplina degli  interventi,  delle
prestazioni e dei servizi sociali del comune di Triuggio”;

- C.C. n. 10 del 22.02.2017 ad oggetto “istituzione servizio ludoteca- determinazione tariffa”;



- C.C.  n.  20 del 07/05/2020 “Approvazione regolamento in materia di accesso e compartecipazione ai servizi
scolastici” e ss.mm;

- C.C. n. 11 del 31/03/2022 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per la disciplina dell’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche – determinazione delle aliquote per l’anno 2022 e della soglia di
esenzione”

- C.C. n.21 del 28/04/2022 ad oggetto: “Approvazione del Piano finanziario (PEF) relativo alla gestione integrata
dei rifiuti per gli anni 2022-2025; 

RICHIAMATO l’art.  1, comma 169, L.  n.  296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi  del quale  “Gli  enti  locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/05/2022, con cui è stato approvato il rendiconto della
gestione relativo all’anno finanziario 2021;

VISTI i bilanci delle società partecipate dall’Ente relativi all’esercizio 2021 le cui risultanze si trovano sui seguenti
siti istituzionali:

C.A.P. HOLDING S.P.A. www.capholding.it

BRIANZACQUE S.R.L. www.brianzacque .it

AEB S.P.A. www.aebonline.it

PARCO REGIONALE DELLA VALLE 
DEL LAMBRO

www.parcovallelambro.it

CONSORZIO VILLA GREPPI www.villagreppi.it

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 172 comma 1, viene allegato al presente bilancio di previsione l'elenco degli
indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si
riferisce  il  bilancio  di  previsione,  dei  rendiconti  delle  unioni  di  comuni  e  dei  soggetti  considerati  nel  gruppo
"amministrazione pubblica" di  cui  al  principio applicato del bilancio consolidato allegato al  decreto  legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si
riferisce;

PRESO ATTO che gli atti di cui ai punti precedenti rappresentano allegati al bilancio di previsione ai sensi art.
172 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, e come tali sono allegati alla presente deliberazione per farne
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 18 del 16/02/2023, ha approvato lo schema
di nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e ritenuto che tale documento sia stato
predisposto tenendo conto del quadro legislativo vigente;

 
DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n.19 del 16/02/2023, ha approvato, così come

è  previsto  dall’art.  174  del  D.Lgs.  267/2000,  lo  schema  di  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  di  cui
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, compresa la nota integrativa; 

VISTI  inoltre:

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 295) che
differisce al  31 marzo 2023 il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti  locali,
autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;



-  l’art.  1,  c.  775,  L.  29  dicembre  2022,  n.  197:  “775.  In  via  eccezionale  e  limitatamente  all'anno  2023,  in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali  possono approvare il
bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto
2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, della nota integrativa al bilancio;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

DATO ATTO CHE il Revisore ha espresso parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2023-2025
e sui documenti allegati, alla proposta di bilancio (Parere n.3/2023 del 24.02.2023) ;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario:

Con n. 9 voti favorevoli, con n. 4 voti contrari (Perego, Verzeni, Scandizzo, Mosca), con nessun astenuto, voti
espressi palesemente dal Sindaco e da n. 12 Consiglieri presenti su n. 12 Consiglieri assegnati ed in carica all’Ente
oltre al Sindaco;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al
D. Lgs. 118/2011 e così composto: 

    (Allegato A)
 Bilancio di previsione – entrate
 Bilancio di previsione – spese
 Bilancio di previsione – riepilogo generale delle entrate per titoli
 Bilancio di previsione – riepilogo generale delle spese per titoli
 Bilancio di previsione – riepilogo generale delle spese per missioni
 Quadro generale riassuntivo
 Bilancio di previsione – equilibri di bilancio
 Prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto
 Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato 2023-2023-2025
 Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità
 Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali
 Prospetto delle spese per funzioni delegate dalla regione
 Tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento delle condizioni di ente strutturalmente
deficitario

      (Allegato B), relativamente ai suoi allegati:
 Elenco mutui in ammortamento
 Elenco del personale 2023
 Spese del personale raffronto 2011-2013/2023-2025 (c. 557 l 311/2004)
 Cronoprogramma degli investimenti
 Destinazione sanzioni amministrative per violazione codice della strada
 Spese ed entrate dei servizi a domanda individuale
 Quadro di sintesi programma per l’affidamento degli incarichi di studio, ricerca e di consulenza a soggetti
estranei l’amministrazione
 Indirizzi internet dei soggetti facenti parte del “gruppo amministrazione pubblica”

Allegati (A e B) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, le cui risultanze finali sono 
riportate nei prospetti seguenti:



ENTRATE 2023

Fondo di cassa all'1.1.2021 1.858.951,61

Utilizzo avanzo di amministrazione 100.762,79

Fondo pluriennale Vincolato 1.102.120,69

Titolo 1 - entrete correnti di natura tributaria 5.657.850,08 4.639.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti Correnti 732.861,79 712.315,17

Titolo 3 - Entrate Extratributarie 1.456.813,35 1.120.599,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.803.925,48 1.622.104,00

Titolo 5 - entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00

totale entrate finali 9.651.450,70 8.094.018,17

CASSA ANNO 
2023

2023
SPESE

Titolo 1 - Spese correnti
8.057.713,03

6.595.509,95

-di cui fondo vincolato 0,00

Titolo 2 - Spese in c/ capitale
3.527.487,26

2.631.369,70

-di cui fondo vincolato 9.566,77

Titolo 3 - spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00

Totale spese finali 11.585.200,29 9.226.879,65

Titolo 4 - Rimborso prestiti 88.124,07 70.022,00

Titolo 5 - Chiusura anticipazione Tesoriere 2.000.000,00 2.000.000,00

Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro 1.737.475,17 1.704.000,00

Totale 15.410.799,53 13.000.901,65

CASSA ANNO 
2023

1. DI APPROVARE il piano degli indicatori di bilancio ai sensi del DM del 22 dicembre 2015 (ALLEGATO C).

2. DI APPROVARE la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario (ALLEGATO D), allegata
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3.  DI  TRASMETTERE,  solo  ai  fini  conoscitivi,  al  Consiglio  Comunale,  contestualmente  alla  proposta  di
bilancio 2023-2025, l’articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati (Allegato
E);

4. DI  DARE ATTO  del rispetto del  comma 557 dell’art.  1 della Legge 296/2006 in materia di  spese del
personale, come risulta dalla nota integrativa; 

Successivamente, con separata votazione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE



Con n. 13 voti favorevoli, con nessun voto contrario, con nessun astenuto, voti espressi palesemente dal
Sindaco e da n. 12 Consiglieri presenti su n. 12 Consiglieri assegnati ed in carica all’Ente oltre al Sindaco;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma,
del T.U. n. 267/2000.



COMUNE DI TRIUGGIO

Pareri

11

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/03/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Di Girolamo Susanna

Parere Tecnico

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' TECNICA FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/03/2023

Ragioneria

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Di Girolamo Susanna

Parere Contabile

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' CONTABILE FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI TRIUGGIO

Pareri

11

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/03/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Di Girolamo Susanna

Parere Tecnico

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' TECNICA FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/03/2023

Ragioneria

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Di Girolamo Susanna

Parere Contabile

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' CONTABILE FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto in formato digitale.

IL PRESIDENTE
Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI 

 IL  SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           Dr. Giovanna Italiano

C.C. n. 11 del  23/03/2023

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Pietro Giovanni Cicardi in data 11/05/2023
GIOVANNA ITALIANO in data 11/05/2023


